
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1443 del 28/12/2017 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 
Servizio assistenza sociale e funzioni delegate e trasferite 

 

 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI APPROVVIGIANAMENTO 

DI GPL  OCCORRENTE AL FUNZIONAMENTO 

DELL’IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO DELL’ASILO 

NIDO DI IS CORRIASPER IL PERIOOD DAL  

01/01/2018  AL  31/08/2018 CIG____________  

 

 
 
 
 
 
 

N° 431 del Registro Determinazioni  

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA

 



Proposta di Determinazione Numero 1741 del 20/12/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

Servizio assistenza sociale e funzioni delegate e trasferite 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI APPROVVIGIANAMENTO DI GPL  

OCCORRENTE AL FUNZIONAMENTO DELL’IMPIANTO DI 

CONDIZIONAMENTO DELL’ASILO NIDO DI IS CORRIASPER IL 

PERIOOD DAL  01/01/2018  AL  31/08/2018 CIG____________ 

 

IL DIRETTORE 

Visti:  

• il provvedimento sindacale prot. n. 9504 del 08/03/2017, con il quale viene conferito 

alla sottoscritta Dott.ssa Maria Laura Giancaspro l’incarico di responsabile della 

posizione organizzativa corrispondente alla direzione dell’Area 1– 

Socio/Assistenziale-Culturale-Sportiva;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 16/03/2017, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione armonizzato 2017-2019; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 11/04/2017, con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione 2017-2019; 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di 

spesa di cui in parte dispositiva; 

 

Premesso che: 

Ø  con determinazione a contrarre n. 522 del 18/05/2017 è stata avviata la procedura di gara 

per l’affidamento in concessione del servizio di nido d’infanzia a favore di 60 bambini, 

20 lattanti e 40 divezzi, e ad altri servizi per la prima infanzia, nel rispetto della Legge 

Regionale n° 23 del 2005, del regolamento di esecuzione della stessa legge DPGR 4 del 

2008, delle deliberazioni della Giunta Regionale della Regione Autonoma Sardegna 

n°62/24 

Ø  con determinazione n. 667 del 20/06/2017 del Direttore dell’Area 9 è stata indetta la 

procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio nido d’infanzia di cui 

sopra e sono stati approvati il bando, il disciplinare di gara e la documentazione 

complementare;  

Ø  con determinazione n° 802 del 24/07/20117 del Direttore dell’Area 9 si è  dato atto che 

la procedura aperta per l’affidamento in concessione dell’asilo nido di via Gallura 

(località Is Corrias), è andata deserta; 

Ø  con Deliberazione la Giunta Comunale n° 107 del 04/08/2017, preso atto della 

determinazione n. 802/2017 su citata di gara deserta, è stato approvato il  seguente atto 

di indirizzo:  



• di attivare il servizio di nido d’infanzia presso la struttura di Via Gallura, località Is 

Corrias attraverso un appalto di servizio, limitato al tempo strettamente necessario 

alla conclusione del nuovo procedimento per l’affidamento in concessione dello 

stesso; 

• di prevedere la durata di tale servizio dal 1° settembre al 31 dicembre 2017, 

ovverossia il tempo necessario all’individuazione del nuovo concessionario; 

• di procedere quanto prima all’individuazione del nuovo concessionario in linea con 

quanto stabilito dal Consiglio Comunale nella delibera n. 15 del 10/02/2010; 

 

Considerato che per dare esecuzione alla deliberazione 107/2017 su citata: 

• con determinazione n° 927 del 01/09/2017 si è proceduto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) all’affidamento diretto, per il periodo dal 01/09/2017 al 31/12/2017, alla ditta che 

si è aggiudicata le gare relative alle concessioni dei servizi asilo nido di Via Monte Serpeddì 

e di Via Einaudi, mediante R.D.O. presso il CAT Sardegna, in quanto tale ditta garantiva  

uniformità di trattamento agli utenti fruitori del servizio nido d’infanzia del Comune di 

Selargius, per un importo complessivo di € 23.762,21+iva al 5% (importo mensile 

5.940,55);  

• con la stessa determinazione n° 927/2017,  di cui al punto precedente,  si è dato atto di 

impegnare la spesa relativa ai 6 minori trasferiti provvisoriamente presso il nido di via 

Einaudi per il periodo dal 01/09/2017 al 30/08/2017, e successivamente con le 

determinazione n° 1038 del 29/09/2017 e n° 1166 del 30/10/2017, è stata impegnata la 

spesa, per gli stessi minori trasferiti, per il periodo dal 01/11/2017 al 31/12/2017, pari a € 

2.550,00+iva al 5% (425x6) per un mese,  per complessivi € 2.677,50;  

• con determinazione a contrarre n° 1080 del 10/10/2017 è stata avviata una nuova procedura  

negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. a), del D .Lgs. n. 50/2016,  per l’affidamento 

in concessione del servizio di nido d’infanzia a favore di 60 bambini, 20 lattanti e 40 

divezzi, e ad altri servizi per la prima infanzia per l’asilo di Is Corrias; 

• con determinazione del Direttore d’Area 9  n. 1167 del 30/10/2017, è stata indetta, ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, la procedura negoziata per 

l’affidamento della concessione del servizio in questione, sono state approvate la lettera di 

invito  e la documentazione complementare  e sono state invitate alla gara le ditte che hanno 

formulato istanza di partecipazione; 

 

Vista la  determinazione n° 1240 del 16/11/2017 del Direttore dell’Area 9, con la quale si è  

dato atto che anche la procedura negoziata, indetta con la determinazione n° 1080/2017 su citata, è 

andata deserta; 

 

Vista  la Deliberazione della Giunta Comunale n° 179 del 18/12/2017 con la quale, preso 

atto della determinazione n. 1240/2017 su citata, di presa d’atto di gara deserta, ha approvato il 

seguente atto di indirizzo:  

• Di proseguire il servizio di nido d’infanzia presso la struttura di Via Gallura, località Is 

Corrias, attraverso un appalto di servizio, sino alla fine dell’anno educativo 2017-2018 

(31/07/2018); 

• Di consentire ai minori rientranti nella riserva di posti del nido di Is Corrias, le cui famiglie 

hanno optato per la frequenza del nido di Via Einaudi, di frequentare tale nido sino alla fine 

dell’anno educativo 2017-2018 (31/08/2017);   



 

Considerato che occorre dare esecuzione a quanto richiesto dall’Organo esecutivo nella 

deliberazione sopra richiamata e per le motivazioni riportate nel medesimo atto;  

 

Rilevato che nella struttura di Is Corrias è necessario, per mantenere attivo il servizio di 

asilo nido,  assicurare la fornitura di gas GPL occorrente al funzionamento dell’impianto di 

condizionamento della struttura sino al 31/07/2017; 

 

Considerato; 

• che nella struttura in oggetto è stato installato, all’atto della costruzione dell’immobile,  un 

serbatoio di gas di proprietà della ditta Liquigas Spa con sede legale in Brescia, via 

Cefalonia 70 P. Iva 03316990175 cod. Fiscale 01993160173; 

• che con determinazione n° 1124 del  19/10/2017 è stato affidato alla ditta  Liquigas Spa con 

sede legale in Brescia, via Cefalonia 70 P. Iva 03316990175 cod. Fiscale 01993160173, la 

fornitura del GPL in quanto la ditta concessionaria del nido aveva in essere un contratto di 

fornitura con la stessa ditta Liquigas; 

• che  è necessario garantire la continuità della fornitura per evitare che nel caso di mancato 

approvvigionamento di GPL, occorrente al funzionamento dell’impianto di 

condizionamento, si creino disservizi nell’erogazione del servizio di asilo nido; 

• che la fornitura in oggetto si rende necessaria per un periodo limitato(sino al 31/07/2018) in 

quanto, la deliberazione n° 15 del 10/02/2010 prevede che la struttura venga affidata in 

concessione di servizio e pertanto, il concessionario entrante dovrà provvedere alla voltura 

della fornitura in oggetto;    

• che nel caso si dovesse procedere alla sostituzione del fornitore di GPL sarebbe necessario 

provvedere obbligatoriamente anche alla sostituzione del serbatoio con un aggravio delle 

spese, e un blocco degli impianti di condizionamento e una conseguente interruzione del 

servizio di nido d’infanzia; 

 

Dato atto che la fornitura necessaria al funzionamento della struttura è stimata in circa 420 

metri cubi di GPL e che la Liquigas ha comunicato che il prezzo a metro cubo è pari a  € 3,6 + iva al 

22%, sulla quale verrà  applicato una riduzione di prezzo, applicabile alle zone non metanizzate,  ai 

sensi dell’articolo 8, comma 10, lett. c) della legge 23 dicembre 1998, n. 448, così come modificato 

dall’articolo 12, comma 4, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, pari a € 0,30 a metro cubo;  

 

Preso atto che, a seguito delle modifiche apportate dal  D.Lgs. 56/2017, l’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016 mantiene ferma la possibilità per le stazioni appaltanti, relativamente agli appalti di valore 

inferiore ai 40.000 euro, di ricorrere all’affidamento diretto in deroga alle procedure ordinarie anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Considerato che ai fini della congruità del prezzo del costo della fornitura è stato rilevato il 

prezzo pubblicato dalle camere di Commercio di Sassari e di  Bologna in quanto la Camera di 

Commercio di Cagliari pubblica il listino dei prezzi petroliferi, ma non quantifica il prezzo a metro 

cubo del GPL venduto a mezzo di contatore; 

 

Verificato che: 

• il prezzo comunicato dalla Liquigas è congruo rispetto ai prezzi rilevati dalle 

pubblicazioni delle Camere di Commercio indicate nel  capoverso precedente; 

• la spesa è stimata in complessivi € 1.718,64((3,6+iva al 22%-0,30)x420)); 

 

Dato atto che l’oggetto del contratto risulta essere una fornitura; 



Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) sopra richiamato 

all’affidamento diretto, alla ditta Liquigas spa, proprietaria del serbatoio installato nella struttura in 

oggetto, in quanto tale ditta garantisce la continuità della fornitura di GPL, senza che sia necessaria 

la sostituzione del serbatoio, che comporterebbe, un aggravio dei costi. un blocco dell’impianto di 

condizionamento e una conseguente interruzione del servizio di nido d’infanzia;  

 

Dato atto che è stato acquisito il  seguente codice CIG: Z9B21754A3; 

 

          Dato atto che il presente provvedimento, limitatamente alle risorse assegnate all’Area 1, 

comporta impegni di spesa compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, così come previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009; 

 

Accertato che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 

183 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 

di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

D E T E R M I N A 

 

Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta  Liquigas Spa con sede legale in 

Brescia, via Cefalonia 70 P. Iva 03316990175 cod. Fiscale 01993160173 la fornitura di N° 420 

metri cubi di GPL, necessari al funzionamento dell’impianto di condizionamento dell’asilo nido di 

Is Corrias, al costo di € 3,6 + iva al 22%, sulla quale verrà  applicato una riduzione di prezzo, 

applicabile alle zone non metanizzate, ai sensi dell’articolo 8, comma 10, lett. c) della legge 23 

dicembre 1998, n. 448, così come modificato dall’articolo 12, comma 4, della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, pari a € 0,30 a metro cubo; 

 

Di  impegnare, secondo il principio della  contabilità economica potenziata, per quanto esposto in 

premessa, a favore della ditta Ditta Liquigas Spa, la somma complessiva di € 1.718,64((3,6+iva al 

22%-0,30)x420) come segue: 

€ 1.409,92 sul cap. 21152201/2018 “gestione asilo nido-FONDO UNICO” codifica ministeriale 

D.Lgs. 118/2011 12.01.1.0103; 

€ 308,72 sul cap.  21150101/2018 “gestione asilo nido” codifica ministeriale D.Lgs. 118/2011 

12.01.1.0103; 

 

Di dare atto che le somme  impegnate con il presente atto verranno liquidate come risulta dal crono 

programma di seguito indicato: 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2017 

 

€ 1.718,64 

 

Anno di esigibilità  obbligazione 

giuridica                              Importo Fonte di finanziamento 

Centro 

di 

costo 2018 

€ 1.718,64 Fondo unico 

 

 

1.1.1 

 

 

Di precisare che: 

Ø  l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha rilasciato il 
 



codice  identificativo di gara Z9B21754A3; 

Ø  il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

                                                                                           Il Direttore Area 1 

Dott.ssa Maria Laura Giancaspro 

 
 

 

 



Determinazione Nr° 1443 del  28/12/2017  - - - AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


